
DIPARTIMENTO GRANDI OPERE, INFRASTRUTTURE E MOBILITA'
DIVISIONE INFRASTRUTTURE
S. PONTI, VIE D'ACQUA E INFRASTRUTTURE (D38B)

ATTO N. DD 8745 Torino, 22/12/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SERV.  /034.  SERVIZIO  RIMOZIONE  TRONCHI  FIUME  PO.  INDIZIONE  E
AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE  MEPA - RDO N. 4877801 - AI SENSI
DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D. LGS. N.36/2023, ALLA SOCIETA’
NEOCOS S.R.L.. IMPEGNO DI SPESA PER EURO 6.946,68 (IVA COMPRESA).
CIG B48635F3E0.

Il  Servizio  Ponti,  Vie  d’Acqua e  Infrastrutture  dovrà  procedere  all'esecuzione  degli  “Interventi
Urgenti sulla Passerella Maratona” (anche chiamata Turin Marathon o Passerella di Italia ’61) posta
a scavalco del fiume Po.
A  tale  proposito,  si  rende  necessario  provvedere  alla  rimozione  del  materiale  fluitante
(principalmente tronchi) accumulato contro le pile dei ponti sul tratto navigabile del fiume Po;
Per tale finalità. è stata, pertanto, individuata la società NEOCOS S.r.l., in quanto risulta in possesso
di adeguate capacità tecnico-professionali.
Premesso che il Regolamento Contratti Città di Torino (n. 357, approvato con deliberazione C.C.
n.mecc.2011-08018/003 in data 10/09/12 esecutiva dal 24/09/2012) attribuisce al Servizio scrivente
la  competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento e considerato che i beni e i servizi in oggetto non sono reperibili nelle Convenzioni
Consip attive, ma a seguito di verifica sul sito www.acquistinretepa.it sono presenti sul Mercato
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione,  si  è  ritenuto.  pertanto,  opportuno  procedere
all’esperimento  della  procedura  per  l’affidamento  del  servizio  suddetto  tramite  il  Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (di seguito MEPA), ai  sensi del combinato disposto
dell’art. 17, comma 2 e dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, nonché nel rispetto del
vigente “Regolamento per la disciplina dei Contratti” della Città di Torino (n. 386), contattando la
società NEOCOS S.r.l..
In  data  27 novembre 2024 è stata  avviata  sulla  piattaforma MEPA la trattativa diretta  RDO n.
4877801 (all. 1), invitando la società NEOCOS S.r.l. a presentare offerta entro il termine del 28
novembre 2024, sull’importo a base di gara di Euro 5.810,20 (IVA esclusa). 
In data 27 novembre 2024, la suddetta società ha presentato apposita offerta, offrendo un ribasso del
2% sull’importo a base di gara, per un importo netto di Euro 5.694,00 per prestazioni, al netto di

Pag 1 di 4



IVA (all. 2).
Ritenuta congrua e conveniente l'offerta presentata in relazione al servizio di cui trattasi e dato atto
che:
• per  l’affidamento  in  capo all’operatore  economico  sono stati  rispettati  i  disposti  previsti  dal

"principo di rotazione", di cui all'art. 49, comma 4 del D.Lgs 36/2023.
• l’Aggiudicatario ha già fornito la documentazione probatoria a conferma di quanto dichiarato

nell’istanza e che la verifica di detta documentazione ha avuto esito positivo;
• i controlli sull’Aggiudicatario avverranno nei modi e ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs.

36/2023 e, successivamente, si procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del
citato Decreto;

con il  presente provvedimento si  procede,  dunque, all’approvazione dell’affidamento diretto del
servizio in oggetto a favore della Società NEOCOS S.r.l., con sede in Via Gozzano 66/68 – 28021
Borgomanero (NO) - P.IVA 01128640032, ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del
D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per una spesa complessiva di
Euro 6.946,68, di cui Euro 5.694,00 per prestazioni, ed Euro 1.252,68 per IVA 22%.
Si dà atto che, trattandosi di affidamento d’importo inferiore alla soglia di rilevanza europea, ai
sensi dell’art. 55, comma 2 non si applica il termine dilatorio previsto dall’art. 18, commi 3 e 4, del
D.Lgs. 36/2023.
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31 dicembre 2024.
In ottemperanza a quanto previsto dal combinato disposto dell’art. 18 del citato Decreto e dell’art.
29, comma 1, del vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti della Città di Torino, n. 386,
ad avvenuta esecutività  del  presente provvedimento,  si  procederà alla  stipulazione del  contratto
secondo lo schema approvato con il presente atto (all. 3), all’interno del quale sono specificate le
prestazioni  affidate,  le  tempistiche  esecutive  e  le  modalità  di  liquidazione  dell’onorario  (CIG
B48635F3E0).
Secondo quanto esposto in precedenza, occorre, pertanto, procedere all’indizione ed all’affidamento
del servizio di rimozione tronchi a favore della società NEOCOS S.r.l.,  all’impegno della spesa
complessiva di Euro 6.946,68 (IVA compresa) ed all’approvazione del relativo schema di contratto.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

Pag 2 di 4



1. di attestare che il servizio tecnico professionale oggetto del presente provvedimento rientra fra le
competenze  attribuite  ai  Dirigenti  di  Servizio  dall’art.  7  del  vigente  Regolamento  per  la
disciplina dei Contratti n. 386 approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale in data 18
febbraio 2019 n. mecc. 2018 06449/005, esecutiva dal 4 marzo 2019”;

2. di attestare  che il  medesimo servizio non è reperibile  nelle Convenzioni Consip attive ma è
presente  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  -  Categoria  4:  “Servizi
professionali di consulenza ingegneristica”;

3. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’affidamento del servizio di rimozione dei
tronchi sul tratto navigabile del fiume Po, mediante il mercato elettronico MEPA, ai sensi del
combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 50, comma 1, lett. b) del
D.Lgs. 36/2023, tramite lo strumento della Trattativa Diretta;

4. di affidare il servizio sopra indicato, in esito alla procedura di cui sopra - RDO n. 4877801 (all.
1), alla società NEOCOS S.r.l., con sede in Via Gozzano 66/68 – 28021 Borgomanero (NO) -
P.IVA 01128640032, per un importo di Euro 5.694,00 per prestazioni, oltre ad Euro 1.252,68 per
IVA 22%, per una spesa complessiva di Euro 6.946,68, come risulta dall’offerta economica del
27 novembre 2024 (all. 2);

5. di dare atto che per il presente affidamento sono stati rispettati i disposti previsti dal "principo di
rotazione", di cui all'art. 49, comma 4 del D.Lgs 36/2023;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si
applica il  termine dilatorio di  cui  all’art.  18,  comma 3 e 4 del  citato decreto,  trattandosi  di
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

7. di approvare la spesa di Euro 6.946,68 (IVA compresa), imputando la stessa come riportato nel
dettaglio economico finanziario del presente provvedimento;

8. di  approvare  l’allegato  schema  di  contratto  in  bozza  (all.  3),  la  cui  stipulazione  in  forma
elettronica sarà disposta, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 29 del “Regolamento per la
disciplina dei contratti” n. 386, successivamente all’acquisizione delle certificazioni necessarie
richieste agli Enti competenti, non applicandosi il termine dilatorio di cui all’art. 18, commi 3 e 4
del D.Lgs. 36/2023 (CIG B48635F3E0);

9. di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n.36/2023, il ruolo di Responsabile Unico del
Progetto e di Direttore dell’Esecuzione del Contratto è svolto dal Dirigente del Servizio Ponti –
Vie d’Acqua e Infrastrutture, Ing. Amerigo Strozziero;

10.di  dichiarare ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città ed ai sensi dell'art. 16 del D.lgs 36/2023 l’insussistenza di cause di
conflitto di interesse, anche potenziale in capo al sottoscritto (all. 4);

11.di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione aperta”;

12.di dichiarare che la spesa in oggetto non è pertinente alla disciplina di cui alla circolare prot. n.
16298 del 19 dicembre 2012 in materia di valutazione impatto economico (V.I.E.);

13.di  dare  atto,  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole.

Dettaglio economico-finanziario

• di impegnare la spesa complessiva di Euro 5.694,00 per prestazioni, oltre ad Euro 1.252,68 per
IVA 22%, per una spesa complessiva di Euro 6.946,68, a favore della società NEOCOS S.r.l..,
secondo la seguente imputazione:

Importo Anno  
Bilancio

Missione Programma Titolo Macro
aggregato

Capitolo e articolo Servizio
Responsab.

Scadenza
obbligazione

Pag 3 di 4



E. .6.946,68 2024 09 01 1 03 063320005002 /034 31/12/2024

Descrizione capitolo/articolo PONTI -  VIE D'ACQUA - INFRASTRUTTURE -  ACQUISTO DI BENI E
SERVIZI - ALTRE PRESTAZIONI PROFESSIONALI - settore 034

Conto  finanziario  n.
U.1.03.02.11.999

Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

• di dare atto che l’affidatario del suddetto incarico assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei
flussi  finanziari  di  cui  all’art.  3  della  Legge  13  agosto  2010  n.  136  e  s.m.i..  I  pagamenti
avverranno su presentazione di regolare fattura, come previsto contrattualmente.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Amerigo Strozziero

Pag 4 di 4


		2024-12-22T10:31:05+0100
	AMERIGO STROZZIERO


		2024-12-23T03:01:32+0000
	Timestamp-1




